**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut Sociologických studií

Katedra Sociologie

**Bakalářská práce**

**2018**

**Martin Hlávka**

**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut Sociologických studií

Katedra Sociologie

**Architekt ve společnosti**

Bakalářská práce

Autor práce: Martin Hlávka

Studijní program: Sociologie a sociální politika

Vedoucí práce: PhDr. Jan Balon, Ph.D.

Rok obhajoby: 2018

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 9.5. 2018

Martin Hlávka

## **Bibliografický záznam**

HLÁVKA, Martin. *Architekt ve společnosti*. Praha, 2018. 42 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut Sociologických studií. Katedra Sociologie. Vedoucí diplomové práce: PhDr. Jan Balon, Ph.D.

**Rozsah práce: 65 727 znaků**

## **Anotace**

Práce sestává ze dvou částí, teoretické a empirické. Pokouší se o zanalyzování postavení architektury a architekta v současné společnosti. Linie práce se tvoří kolem třech základních bodů. Architektury ve společnosti, celospolečenského kontextu a samotné profese architekta. Důraz je kladen na sociologické vnímání architektury, vnímání architektury v celospolečenském kontextu a na vnímání samotného profesního postavení architektů. Práce se při charakterizování současné sociologie architektury opírá hlavně o teorie Paula Jonese. Dále poté ukazuje důležitost architektury ve společnosti na základě konkrétních příkladů. V rámci kvalitativního výzkumu byly za pomoci polostrukturovaných rozhovorů začínajících architektů zjištěny informace ohledně jejich pohledu na roli architektury ve společnosti. Analýzou rozhovorů byly následně zjištěny velmi úzké vazby mezi architekturou, společností a jejich vzájemným ovlivňováním.

## **Klíčová slova**

Architektura, společnost, povolání, umění, diskuse, sociologie architektury

## **Annotation**

The thesis consists of two parts, theoretical and empirical. It tries to analyze the position of architecture and architect in contemporary society. The line of work is formed around three basic points. Architecture in society, the social context and the profession of an architect. The Emphasis is put on the sociological perception of architecture, the perception of architecture in the whole social context and the perception of the professional status of architects. The thesis is based on Paul Jones theory in characterizing contemporary sociology of architecture. It also shows the importance of architecture in society based on concrete examples. The empirical part has been realized by qualitative research, exactly with using a semi-structured interviews. By interviewing emerging architects have been collected the informations about their opinions of the role of architecture in society. The analysis of the interviews revealed the very close links between architecture, society and their interaction

## **Keywords**

Architecture, Society, Profession, Art, Discussion, Sociology of Architecture

### **Poděkování**

Rád bych poděkoval panu PhDr. Janu Balonovi, Ph.D. za vedení celé práce a za jeho cenné připomínky.

# OBSAH

## ÚVOD

### TEORETICKÁ ČÁST

#### 1. ARCHITEKTURA A SPOLEČNOST

##### 1.1 DEFINICE ARCHITEKTURY

##### 1.2 ARCHITEKTURA JAKO PŘEDMĚT STUDIA SOCIOLOGIE

##### 1.3 SOCIÁLNÍ ASPEKTY V ARCHITEKTUŘE

#### 2. CELOSPOLEČENSKÉ DEBATY O ARCHITEKTUŘE

##### 2.1 JAN KAPLICKÝ - OKO NAD PRAHOU

##### 2.2 DANIEL LIBESKIND - VĚDOMÍ MÍSTA

###### 2.2.1 Židovské muzeum v Berlíně

###### 2.2.2 Ground Zero

#### 3. ARCHITEKTURA JAKO PROFESE

##### 3.1 JINÝ DRUH UMĚNÍ

##### 3.2 PROFESE ARCHITEKTA

#### 4. SHRNUÍ

## EMPIRICKÁ ČÁST

### 5. METODOLOGIE

### 6. ANALÝZA ROZHovorŮ

#### 6.1 ARCHITEKTURA JAKO CELEK

#### 6.2 SPOLEČNOST

##### 6.2.1 Vztah

##### 6.2.2 Diskuse

#### 6.3 PROFESE

#### 6.4 SHRNUÍ ROZHovorŮ

## ZÁVĚR

## POUŽITÁ LITERATURA

## TEZE

## SEZNAM PŘÍLOH

10

12

12

12

15

17

17

19

20

21

23

23

24

25

27

28

28

31

31

32

35

37

39

42

42

50

## Úvod

Architektura a urbanismus jsou zcela zřetelným výrazem charakteru společnosti. Určitý styl architektury, způsob plánování a vytváření lidského osídlení jsou kulturním jevem, který o společnosti leccos vypovídá. Odráží stav společnosti a procesy, kterými společnost prochází. Architektura je vedle svých materiálních aspektů také směsí myšlení a cítění a v různých obdobích lidské historie má svébytný styl dle charakteru doby, ve které působí. V této tvorbě má nejvýraznější roli právě společnost, která tuto tvorbu výrazně ovlivňuje. Způsob, jakým jsou navržena a zformována lidská sídla, je tedy na jednu stranu významně ovlivněn duchem doby, na straně druhé pak sám významně ovlivňuje prožívání a chování lidí, kteří uvnitř těchto celků žijí. Na náměstích, v ulicích, uvnitř jednotlivých budov se odehrávají životy lidí, kteří zde pracují, komunikují, odpočívají, realizují sebe sama. Můžeme tedy říci, že architektonická tvorba je spojena se sociální oblastí mnoha vazbami a tím je spojena i se společenskými vědami jako je sociologie, psychologie či sociální a kulturní antropologie. Centrálním tématem sociologie, která se zajímá o architekturu, je vztah prostoru, ve kterém lidé žijí a způsobu, jakým je utvořeno lidské osídlení, k sociálním jevům a procesům, které se zde odehrávají. Sociologie i další humanitní vědy jsou tedy jedním ze zdrojů, které poskytují informace pro projektování architektonických děl, přičemž jejich úloha stále vzrůstá.

Nejvýraznější roli v tomto uskupení pak hraje právě architekt. Zájem o vztah společnosti a architektury nacházíme u různých architektů již hluboko v minulosti. Jako jeden z prvních se o tento vzájemný vztah zajímal římský architekt Marcus Vitruvius Pollio, který vyžadoval, aby architekti měli univerzální znalosti. „*Architekti se zabývají problémy strukturování společenského prostoru*“ (Schützeichel 2009: 7). Stejně tak na to nahlíží i Musil, který vidí v architektuře prostorové uspořádání společnosti. „*Architektura je jejím odrazem a uspořádáním vztahů v jejím rámci. Je to měřitelný prvek, proto je studium společnosti skrze ni přínosné*.“ (Daničková 2002: 1).

Základním stavebním prvkem mé práce bude to, jakým způsobem architekturu popisuje Jones. „*Architektura se zabývá studiem struktur ve společnosti, které pak skrze diskusi, může přenést v konečné dílo*“ (Jones 2016: 6). Tato definice bude postupně tvořit

celou osu mé práce. Tu bude tvořit architektura a společnost, náhled do celospolečenského kontextu a architektura jako profese.

První část práce se bude věnovat teoretickému vymezení a propojení architektury a společnosti. Pokusím se zmapovat základní definici architektury tak, jak je vnímána jednak architekty, a hlavně, jak je na ní nahlíženo ze sociologického hlediska. Následně se budu zabývat tím, jak architektura přímo, či nepřímo může ovlivňovat určité sociální aspekty. V navazující kapitola pak provedu na základě třech příkladů začlenění architektury do celospolečenského kontextu diskusí a debat. Třetí část práce se bude věnovat samotné profesi architekta. Pokusím se popsat čím je architektonické profese jiná, zvláštní a čím se liší například od jiných uměleckých profesí.

Druhá část práce bude analyzovat šest rozhovorů, které jsem uskutečnil se studenty posledního ročníku oboru Architektury, z nichž tři byly vedeny se studenty architektury na Fakultě stavební ČVUT a tři se studenty na Fakultě architektury ČVUT. V rozhovorech dojde na propojení s teoretickou částí práce. Budu tam rozebírat celospolečenský pohled mých respondentů na spojení architektury se společností, na diskusi o architektuře, a nakonec na téma architektury jako profese.


[…]


## Závěr

Problematiku architektury a společnosti jsem se rozhodl zkoumat jednak z pohledu textů, které o sociologii architektury vyšly a jednak z pohledů samotných hlavních aktérů. Kontaktoval jsem studenty architektury na Fakultě stavební a Fakultě architektury ČVUT, kteří se ocitli na konci svého studia a tím pádem na počátku své profesní kariéry. S nimi jsem provedl biografické rozhovory, kde mne zajímalo, jakým způsobem oni sami vnímají důležitost společnosti ve své tvorbě a jakým způsobem vnímají samotné povolání architekta.

Hlavním přínosem této práce by mělo být rozšíření diskursu o roli architektury v současné společnosti. S pohledem zejména na postupný vývoj této profese a na postavení samotné profese architekta, a na naplňování této role ve společnosti. V práci je nejprve popsána povaha vztahu architektury a společnosti tak, jak byla popsána v sociologických textech a jak na ni bývá v sociologii nahlíženo. Vztah společnosti a architektury je klíčový nejen pro architekturu, ale i pro celou společnost.

Jak už jsme si řekli v úvodu, tak hlavní osu mé práce o architektuře tvoří ve stručnosti tři hlavní body. Společnost, diskuse a profese. Celkově si tak můžeme shrnout několik zásadních otázek, o kterých práce hovoří. Jakým způsobem o architektuře diskutuje sociologie. Jakým způsobem o architektuře diskutuje společnost. Jakým způsobem je na architekturu nahlíženo jako na profesi.

Hlavním tématem první části práce je to, jakým způsobem o architektuře uvažují sociologové a jak ji popisují ve svých textech. Tento rozbor toho, jak se o architektuře mluví a píše v sociologii, považuji za naprosto zásadní pro celou strukturu práce. S architekturou je zde pracováno jako s důležitou součástí při přerodu z tradiční společnosti na moderní, kde architektura formuje a pomáhá přenášet potřeby lidí do hmotné formy. Nedělá to však pouze způsobem, který by obsahoval pouze funkční formu. Velmi si dává záležet i na estetice a cítění, což ukazuje její hlavní humanistický rozměr o čemž ostatně mluví Melková: *„Humanistický rozměr architektury, přesahující její vlastnosti do šířky a do hloubky, nad rámec pouhé instrumentální a účelové funkce, obohacuje roli architektury a schopnost vytvářet prostředí, které lze také prožívat, nikoliv*

*pouze užívat.*“ (Melková 2013: 1).

V první části práce jsme si tedy ukázali, jakým způsobem se o architektuře diskutuje v sociologii. Nastává tedy otázka, jakým způsobem se o architektuře diskutuje ve společnosti. V této návaznosti velmi důležitá část práce, která ukazuje společenské diskuse o architektuře, protože jak říká Jones, tak „*nedílnou součástí architektury jsou společenské diskuse.*“ (Jones 2006: 549). Přičemž právě první část druhé kapitoly ukazuje, jak moc velkým činitelem dokáže být diskuse ve společnosti ve vztahu k architektonické tvorbě a jakým způsobem ji může ovlivnit. Ukazuje se také, jakým způsobem může stavba reflektovat společenské události a dávat jim nový rozměr. Stavby, které dokáží nějakým způsobem reflektovat historické a společenské události patří k těm nejhodnotnějším a to, že společnost tu stavbu nějakým způsobem vnímá a nutí ji k zamyšlení, diskusi, je jen ukázkou toho, že architektura a společnost jsou spolu neodmyslitelně spjati. (Jones 2016: 9).

Poslední část teoretické části práce pak ukazuje, jakým způsobem je na architekturu nahlíženo jako na profesi. Zde hraje důležitou roli rozkol, zda je architektura brána spíše jako umění nebo jako povolání. Ukazují se zde pohledy, které architekturu analyzují z obou těchto pohledů. Celkově si můžeme říci, že architekturu nelze brát pouze jako umění nebo jako povolání, je na ni nutno pohlížet jako na celek, který zahrnuje mnoho aspektů společnosti.

Tento pohled na architekturu se poté naplno ukazuje v empirické analýze rozhovorů. Ukazuje se, že přestože i mezi respondenty panuje určitý rozkol mezi tím, zda architekturu berou více jako povolání či umění, stále zde převažuje názor, že architekturu je nutno brát jako celek a nelze na ni pohlížet pouze skrze oblast umění, či povolání.

Celkově dochází v empirické části ke značnému propojení a doplnění textů z teoretické části práce. Jednak je zde pohled na společnost, která hraje (a hrála i v minulosti) důležitou roli v architektonické tvorbě. Tento pohled je utvářen hodnotami, které se ukazují být důležité, jak pro sociology, tak pro budoucí architektky. Vzhledem k malému vzorku respondentů nemůžeme s jistotou říci, že je takový názor většinový ve společenském světě architektů, nicméně dává nám určité vodítko, že architektura společnost nezavrhuje a bere ji jako důležitou součást své tvorby.

Kde se pak názory z teoretické části rozcházejí s názory respondentů je oblast diskuse. Ačkoliv oba dva tábory berou diskusi jako nedílnou součást architektury, v názorech respondentů se často ukazuje skepticismus k těmto diskusím, které dle nich bývají často kontraproduktivní a v některých případech mohou spíše uškodit.

Samotnou roli architekta ve společnosti, ať už tak jak ji vidí sociologové, či samotní architekti, musíme v obou případech hodnotit jako velmi podstatnou a zásadní. Při samotném psaní a zkoumání jsem byl až překvapen, jak je podstatné propojení těchto dvou věd. Téma tohoto výzkumu by jistě stálo za další zkoumání. Zejména v oblastí společenských diskusí a debat a také v chápání samotné profese architekta. Tato práce může sloužit jako základ k jejich dalšímu zkoumání.
