## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Typ posudku:** oponent

**Autor práce:** Martin Hlávka

**Název práce:** Architekt ve společnosti

**Vedoucí práce:** PhDr. Jan Balon, Ph.D.

**Oponent:** Mgr. Jiří Bureš

**Navržené hodnocení:** A

**Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.**

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Cílem práce bylo předložit hlavní sociologické reflexe architektury a na jejich základě pak diskutovat o sociálních aspektech architektury s architekty.

Autor zvolil vhodnou metodu a struktura odpovídá záměrům práce. Závěry odpovídají vytyčeným cílům.

2. Opírá se autor o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Teoretická část práce je dostačujícím přehledem literatury k tématu. Autor používá i cizojazyčné texty.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Výběr a práce s literaturou je na vysoké úrovni a patří mezi přednosti práce. Sběr a analýza dat odpovídají zvoleným metodám.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Podkapitola "2. 1 Jan Kaplický – Oko nad Prahou" slouží jako ilustrace sociálních aspektů architektury. Autor proto předkládá debatu o Kaplického návrhu budovy NK. Autor bohužel předpokládá, že architektura se zde stává *společenským* tématem, neboť se debata o návrhu odehrávala v masových médiích a *veřejně*. Jeho sociologická perspektiva se vyčerpává přehledem této události. Přitom je zřejmé, že architektura je často sociální, ne protože o některých návrzích se veřejně hovoří, ale protože se v ní odrážejí obecné skutečnosti a rozprostřená napětí ve společnosti. Na příklad, je-li „Oko nad Prahou“ sociálním tématem, bylo by vhodné zjistit, jaké stabilní kontroverze české společnosti se v ní přesně odrážejí a skrze ní „krystalizují“.

"Architektonické projekty, jako je například Ground Zero, ukazují významný způsob, kterým

mohou být kolektivní identity zastoupeny v kulturní sféře, v tomto případě v architektonických návrzích." (s.22) Zde se nabízí otázka, zda památníky mohou být vypovídající o „architektuře“? Jakkoliv v literatuře mohou kolovat názory, že „vše je architektura“, větší pojmová obratnost by byla v kontextu sociologické práce na místě. Na příklad bylo by jistě vhodné zvážit, jak utváří kolektivní identitu objekty, které mají mít tuto explicitní funkci, a jak objekty a prostory, které tak nakonec činí spíše náhodou (např. Eiffelova věž) atd. A to i ve vztahu k tomu, zda působí jako objekty ve společnosti (jejich obraz je známý všem, jsou známé z venku, či výjimečně i zevnitř – tj. památníky), pak jsou zde objekty, které utvářejí společenství tím, že lidé v nich jednoduše pobývají.

Vzhledem k tomu, že tyto nedostatky se nacházejí v části práce, která měla být spíše ilustrací tématu, tak nejsou natolik zásadní, aby ovlivnily závěrečné zhodnocení. Pokud by autor pokračoval v tématu, tak doporučuji právě tyto okolnosti, jak přemýšlí nad tím, jak je architektura „sociální“ reflektovat (tj. spíše opustit od jednoduché ekvivalence sociální = masmediální). Samo o sobě sdílená *všeobsažnost* pojmů jako „architektura“ a „společnost“ vyzývají k teoretické reflexi. K tomu je však nutné právě budoucí práci zasadit v hlubším teoretickém kontextu.

5. Jsou v práci autorova tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Práce je na vysoké formální úrovni. Místy se vyskytují příliš neurčité výroky jako "Samotné muzeum je v dnešní době fenomén" (s. 20). Ty však nijak zásadně nepoškozují dojem z práce a odpovídají úrovni bakalářské práce.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

a) Jak byste postupoval, pokud byste měl sociologicky zkoumat architekturu budovy FHS/FSV v Jinonicích?

b) Jaké sociologické znalosti se domníváte by mohli architektům pomoci?

c) Pokud byste měl zájem v práci pokračovat (např. v diplomové práci), jak byste ji dále rozšířil?

Celkové hodnocení práce:

Práce je na vysoké formální a metodologické úrovni a student demonstroval svůj přehled v relevantní literatuře. Práce pouze postrádá místy vyšší úroveň sociologické reflexe a působí až příliš přehledově a popisně, to však lze připsat omezeným možnostem bakalářské práce.

Datum:

Podpis: